
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

matrícula nº 5927775/1, que se encontra ausente por motivos 
de ordem pessoal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 268258
PORTARIA N° 0006 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/521294.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, o 
servidor ANDRE DE OLIVEIRA MELO, matrícula nº 54189077/ 
1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pela GERÊNCIA DO CAPS AD III MARAJOARA – CCDQ (CHEFE 
DE UNIDADE MISTA/ DAS-3), no período de 02.01.2018 
a 31.01.2018, em substituição a titular MARILDA BRITO 
FERNANDES, matrícula nº 54188365/ 1-2, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 268354

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 082 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS GUERREIRO 
PEREIRA, Id. Funcional nº 5092850 / 1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tada na Divisão de Controle de Infecção Hos-
pitalar, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 960/ 25.11.2015, referente ao triênio 
15 de Dezembro de 1999 a 14 de Dezembro de 2002, no período 
de 11 de Janeiro de 2018 a 09 de Fevereiro de 2018.
PORTARIA Nº 1953 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA DA ROCHA MACHADO, 
Id. Funcional nº 86550 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA, lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Fevereiro de 2018 a 01 de Abril de 2018, referente ao triênio 15 
de Maio de 2007 a 14 de Maio de 2010.
PORTARIA Nº 1954 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA DA ROCHA MACHADO, 
Id. Funcional nº 86550 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA, lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Abril 
de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao triênio 15 de Maio 
de 2010 a 14 de Maio de 2013.
PORTARIA Nº 083 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO 
DE LIMA, Id. Funcional nº 86657 / 1, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 931/ 04.07.2017, referente ao triênio 13 de Agos-
to de 1999 a 12 de Agosto de 2002, no período de 02 de Janeiro 
de 2018 a 31 de Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 081 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora JANIETE DIAS DA SILVA, Id. Funcional nº 
57197595 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de Março 
de 2018, referente ao triênio 21 de Maio de 2008 a 20 de Maio 
de 2011.
PORTARIA Nº 086 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor WILSON DA CONCEICAO COSTA VIA-
NA, Id. Funcional nº 54187180 / 2, ocupante do cargo de AGEN-
TE DE PORTARIA, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através 
da PORTARIA Nº 094/ 01.02.2012, referente ao triênio 03 de 
Agosto de 2006 a 02 de Agosto de 2009, no período de 08 de 
Janeiro de 2018 a 06 de Fevereiro de 2018.
PORTARIA Nº 080 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 55589447 / 2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Fevereiro de 
2018 a 06 de Março de 2018, referente ao triênio 06 de Outubro 
de 2013 a 05 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 079 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora RAIMUNDA CAMPOS DE NOVAES, Id. 
Funcional nº 5140633 / 1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 

lo tado no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 294/ 
07.04.2016, referente ao triênio 02 de Julho de 2002 a 01 de 
Julho de 2005, no período de 15 de Fevereiro de 2018 a 16 de 
Março de 2018.
PORTARIA Nº 077 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor RUBENS DE SOUSA PEREIRA, Id. Fun-
cional nº 57191199 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado no Departamento de Controle de Endemias, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através 
da PORTARIA Nº 321/ 09.06.2014, referente ao triênio 29 de 
Outubro de 2010 a 28 de Outubro de 2013, no período de 05 de 
Fevereiro de 2018 a 06 de Março de 2018.
PORTARIA Nº 075 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora JEANNE VINAGRE ALCANTARA, Id. 
Funcional nº 57194040 / 1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, 
lo tada na Divisão de Saúde Mental, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 1475/ 
25.09.2017, referente ao triênio 10 de Março de 2011 a 09 de 
Março de 2014, no período de 02 de Janeiro de 2018 a 31 de 
Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 1933 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor FERNANDO AUGUSTO LOURENCO 
ESTEVES, Id. Funcional nº 5693160 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO VETERINARIO, lo tado no Departamento de Controle de 
Endemias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Janeiro de 2018 a 13 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio 
01 de Maio de 2014 a 30 de Abril de 2017.
PORTARIA Nº 072 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES 
CARDOSO, Id. Funcional nº 54184375 / 2, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tada na Divisão de Treinamento, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 982/ 11.07.2017, referente ao triênio 20 de Abril de 2011 a 
19 de Abril de 2014, no período de 15 de Fevereiro de 2018 a 16 
de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.01.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 268174

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA 087 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205665-1 ADRIANA SANTOS 
DE ALBUQUERQUE

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

06/11/2017 A 
20/11/2017 35146/15.12.2017

5326621-1 ANA MARIA DE 
FRANCA SANTOS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

22/11/2017 A 
20/02/2018 332/17-29.11.2017

5266041-2 ANA MARIA 
SOUZA DE ASSIS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

01/11/2017 A 
01/12/2017 044/17-01.12.2017

5107679-1
BENECILDA 

MARIA ALVES 
SANCHES

ASSISTENTE SOCIAL 30/10/2017 A 
28/11/2017 35254/14.12.2017

57208672-1
CLICIANNE DE 

FATIMA BARROS 
MORAES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

06/09/2017 A 
03/01/2018 35216/13.12.2017

57194279-1 CRISTIANE MOTA 
DA COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10/11/2017 A 
24/12/2017 29784/11.12.2017

5155681-1 DALVA SANTOS 
VIEIRA AUXILIAR DE SAUDE 20/10/2017 A 

16/02/2018 35217/13.12.2017

54182991-2
DEBORA KEILA 

NASCIMENTO DE 
ALMEIDA

FISIOTERAPEUTA 30/10/2017 A 
01/11/2017 35114/07.12.2017

54182991-3
DEBORA KEILA 

NASCIMENTO DE 
ALMEIDA

FISIOTERAPEUTA 30/10/2017 A 
01/11/2017 35114/07.12.2017

57205643-1 EDER DO AMARAL 
MONTEIRO

AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

12/11/2017 A 
26/11/2017 35101/07.12.2017

5855071-2 EDNA BORGES 
ALVES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

18/09/2017 A 
18/09/2017 35270/14.12.2017

54188887-1 ELENILD DE GOES 
COSTA FARMACEUTICO 31/10/2017 A 

14/11/2017 35156/11.12.2017

54188887-2 ELENILD DE GOES 
COSTA FARMACEUTICO 31/10/2017 A 

14/11/2017 35156/11.12.2017

54184645-4

FERNANDA 
DO SOCORRO 
CARVALHO DA 
SILVA LOBATO

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

07/11/2017 A 
14/11/2017 35147/11.12.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA 088 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57193934-1 GILSICLE 
RAMOS SOUTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17/11/2017 A 
01/12/2017 35179/12.12.2017

54191544-1
GISELE 

PANTOJA 
ALVES

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

20/11/2017 A 
19/03/2018 35193/13.12.2017

5372372-1
HELDER 

GUIMARAES 
RIBEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

18/10/2017 A 
18/10/2017 35210/13.12.2017

3238954-1 ILZA PASTANA 
FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 27/10/2017 A 

27/10/2017 35204/13.12.2017

57188635-1
IONAR 

CRISTIANE 
ALHO DE 
SOUZA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

09/11/2017 A 
10/11/2017 35113/07.12.2017

57188635-2
IONAR 

CRISTIANE 
ALHO DE 
SOUZA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

09/11/2017 A 
10/11/2017 35113/07.12.2017

5898358-1
IRIS FREIRE 
FERNANDES 

BARBOSA
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
01/11/2017 A 
15/11/2017 35098/07.12.2017

57207645-1
JAISIELLE 
DE NAZARE 

FRANCO 
DUARTE

TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL

20/11/2017 A 
19/12/2017 29784/11.12.2017

105953-1 JOAO SANTOS 
DA SILVA

TECNICO EM 
LABORATORIO

13/09/2017 A 
27/09/2017 35205/13.12.2017

5180848-1
MARIA DE 

FATIMA SOUZA 
DO ROSARIO

AUXILIAR DE SAUDE 09/11/2017 A 
23/11/2017 35105/07.12.2017

6080170-3
MARIA JOANA 

CORREA 
COSTA

AUXILIAR DE SAUDE 06/11/2017 A 
03/02/2018 35030/05.12.2017

5143624-1
MARIDELB 
SOCORRO 
DA SILVA 
MIRANDA

AGENTE DE SAUDE 27/11/2017 A 
01/12/2017 190743A/1-11.12.2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA 089 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205210-1

MARILETE 
CONCEICAO 
SAN MARTIN 
MILHOMEM

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

09/11/2017 A 
14/11/2017 35079/07.12.2017

5181747-1

MARLENE 
CONCEICAO 
SANTOS DA 

COSTA

AUXILIAR DE SAUDE 16/11/2017 A 
04/01/2018 35134/11.12.2017

5110467-1
MILTON 

RODRIGUES MAC 
DOWELL

AGENTE DE PORTARIA 14/11/2017 A 
20/11/2017 35266/14.12.2017

57198247-1 MONICA LIMA 
PESSOA AGENTE DE PORTARIA 08/11/2017 A 

06/01/2018 3503605.12.2017


